Trata-se de Auto de Infração lavrado pela DRF Aracajú/SE (fls. 33/40)
decorrente da constatação de diferenças apuradas no recolhimento da Contribuição Social
sobre o Lucro Líquido — CSLL, cujo crédito tributário exigido à época perfazia a soma total,
incluindo juros e multa, de R$ 5.919,38 (cinco mil, novecentos e dezenove reais e trinta e oito
centavos).

A referida autuação decorreu da apuração de diferenças entre os valores
escriturados e declarados nos 1° e 4° trimestres de 2000. No 1° trimestre, o Fisco apurou a falta
de recolhimento do adicional da CSLL, calculado sobre a receita bruta declarada, receita essa